
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.001411/2021-64
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 82/19
 
MODALIDADE: Ata de RP - Pregão Presencial nº 10/2018 - Câmara Municipal de
Natal.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA 3A
LOCAÇÕES EIRELI.
INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 82/19.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 82/19, de
acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira
(ID: 13672691), processo SEI nº 00610096.001411/2021-64, passando a referida
cláusula à seguinte redação:

(...)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238801 - Manutenção
e Operacionalização do Serviço de Captação e Doação de Órgãos.
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos de Saúde
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.27 - Locação de Veículos. 
Valor: R$ 15.038,50 (quinze mil, trinta e oito reais e cinquenta centavos) 
Período: 01.01.2022  até  15.10.2022.

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal, 29 de março de 2022.

(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

Secretário de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 29/03/2022,
às 22:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13752274         SEI 00610096.001411/2021-64 / pg. 1



Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13752274 e o código CRC B84996C1.

Referência: Processo nº 00610096.001411/2021-64 SEI nº 13752274

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13752274         SEI 00610096.001411/2021-64 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


36 31 DE MARÇO DE 2022Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

O presente Termo de Apostilamento fica fazendo parte integrante e inseparável do
Contrato firmado entre SEMARH e a Empresa CONSÓRCIO QS/OITICICA.
Natal/RN, 29 de Março de 2022.
JOÃO MARIA CAVALCANTI
Secretário SEMARH
RUI SANTIAGO DE SOUZA
Representante do Consórcio Q/S Oiticica

*EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
nº 005/2019, PARA A REALIZAÇÃO DE ESTÁGIOS.
DO OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem por obje-
to adequar a Cláusula Segunda do Quadro de Estagiários para a realização de está-
gios de nível superior, com a exclusão de 01 (uma) vaga na área de Engenharia, e
inclusão de 01 (uma) vaga na área de Ciências e Tecnologia, permanecendo as 10
(dez) vagas de estágios, conforme firmado entre a Secretaria de Estado da
Administração - (SEAD) e a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos - (SEMARH).
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIO - As despesas
decorrentes do pagamento no valor de R$ 151.644,00 (cento e cinquenta e um mil,
seiscentos e quarenta e quatro reais) das bolsas auxílio de estágio correrão a conta
da Dotação Orçamentária: 27.101.18.122.0100 28410 - Manutenção e
Funcionamento - 0001 - Rio Grande do Norte - Elementos de Despesas 3390-36 -
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, no valor de R$ 145.440,00 (cento e
quarenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais) e o auxílio transporte, pelo
Elemento de despesas 3390-49 - Auxílio Transportes, no valor de R$ 6.204,00 (seis
mil, duzentos e quatro reais), Fonte: 100 - Recursos Ordinários.
Assinatura: 23 de março de 2022, MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES,
Secretária de Estado da Administração - (SEAD), JOÃO MARIA CAVALCANTI,
Secretário de Estado da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos -
(SEMARH) e Testemunhas: Milena Vasiljevic e Ildecira Roque.
*Republicado por incorreção.

Processo Número: 02310021.000298/2022-91
Assunto: Dispensa de Licitação da COSERN - Companhia Energética do Rio
Grande do Norte.
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022
A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

HÍDRICOS - SEMARH/RN, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Lei
Complementar de número 283/2004, art. 2º. Inciso I, e; 
R E S O L V E:
Dispensar de procedimento Licitatório a empresa: COSERN - Companhia
Energética do Rio Grande do Norte, para prestação de serviços de fornecimento de
energia elétrica, no valor de R$122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais) para aten-
der as necessidades da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos recursos
Hídricos - SEMARH , pelo tudo com base no artigo 24, caput, inciso XXII, da Lei
de 8.666/93 e suas alterações posteriores e Projeto/ Ação: 27.101.18.122.O100 -
28.4101 - Manutenção e Funcionamento, Fonte: 0.100 - Recursos Ordinários,
Natureza da Despesa: 3390.39.43 - Serviços de Energia Elétrica.
Natal-RN, 22 de março de 2022.
João Maria Cavalcanti
Secretário/SEMARH

Processo Número: 02310021.000299/2022-36
Assunto: Dispensa de Licitação  - CAERN - COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGO-
TOS DO RIO GRANDE DO NORTE
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022
A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - SEMARH/RN, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Lei
Complementar de número 283/2004, art. 2º. Inciso I, e; 
R E S O L V E:
Dispensar de procedimento Licitatório da empresa: CAERN - COMPANHIA DE
ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE, para prestação de serviços
de fornecimento de água e  esgoto, no valor de R$120.000,00 (cento e vinte mil
reais) para atender as necessidades da SEMARH, pelo tudo com base no artigo 24,
caput, inciso VII da Lei de 8.666/93 e suas alterações posteriores e Projeto/ Ação:
27.101.18.122.0100 - 28.4101 - Manutenção e Funcionamento, Fonte: 0.100 -
Recursos Ordinários e Natureza da Despesa: 3390.39.44 - Serviços de Água e
Esgoto. 
Natal-RN, 22 de março de 2022.
João Maria Cavalcanti.
Secretário/SEMARH

Companhia de Águas e
Esgotos do Rio Grande do Norte - CAERN

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22.00513 - SEI: 03210325.000051/2021-61 -
CONTRATANTE: CAERN. CONTRATADA: LINECONTROL COMERCIO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. OBJETO: Aquisição de soluções
padrões e reagentes químicos, conforme Termo de Referência, Ordem de Licitação
n° 9971 e Processo Licitatório n° 0002/2022. VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais). PRAZO: Conforme Termo de Referência. FONTE DE RECURSOS:
Receita Própria da CAERN, conforme Reserva Orçamentária nº 000184/2022.
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura. VALIDADE: Após Publicação no
Diário Oficial do Estado - DOE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°
13.303/2016 do Regulamento Interno das Licitações Contratos e Convênios -
RILCC.
Natal/RN, 24 de março de 2022.
Diogo Breno Oliveira Morais 
Assessor de Editais e Contratos 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0043/2022 - MODO DE DISPUTA ABERTO
ELETRÔNICO - SEI Nº 03210327.000018/2022-00.
Objeto: Aquisição de parafusos e outros componentes mecânicos, conforme Termo
de Referência e Ordem de Licitação nº 10169/2022 - DA.

Aviso
A Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte, através da Assessoria
de Licitações e Contratos, torna público que realizará no dia 22 de abril 2022, às
09h (horário local), licitação para o objeto acima descrito. O Edital com as especi-
ficações e seus anexos encontrar-se-á à disposição dos interessados nos endereços
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br/ e

https://transparencia.caern.com.br/, na aba "licitações", a partir do dia 31 de março
de 2022. Informações pelo telefone nº (84) 3232-4178 ou ainda no
cpl@caern.com.br. 
Natal/RN, 30 de março de 2022.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22.00479 - SEI: 03210327.000526/2020-18 -
CONTRATANTE: CAERN. CONTRATADA: HIGHMED SOLUÇÕES EM TEC-
NOLOGIA DE MEDIÇÃO LTDA - ME. OBJETO: Aquisição de materiais de
medição elétrica e caixa de calibração (MALETA) para atender a demanda de toda
a CAERN, conforme Termo de Referência, Ordem de Licitação n° 9519 e Processo
Licitatório n° 0204/2021. VALOR: R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta
reais). PRAZO: O prazo total de fornecimento do objeto, efetuado de uma única
vez, não será superior a 60 (sessenta) dias corridos, a contar da assinatura da Ordem
Inicial de Fornecimento. FONTE DE RECURSOS: Receita Própria da CAERN,
conforme Reserva Orçamentária nº 000169/2022. VIGÊNCIA: A partir da data de
assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 13.303/2016 do Regulamento Interno das
Licitações Contratos e Convênios - RILCC.
Natal/RN, 23 de março de 2022.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20.00380 - SEI:
03210005.002746/2021-08 - CONTRATANTES: CAERN / SELECT SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS EIRELI. OBJETO: A renovação do prazo, reajuste e estabele-
cer valor para o contrato cujo objeto é a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços contínuos de leitura de hidrômetros com emissão simultânea
de fatura/contas para imóveis - medidos e não medidos, localizados em áreas
urbanas ou rurais - avisos de débito e comunicados, incluindo readequação das rotas
dos serviços (quando necessário e autorizado pela CAERN), análise e acompan-
hamento, em tempo real, das anormalidades de leitura e consumo, fornecimento de
hardware, de suprimentos e de mão de obra especializada, na área de abrangência
da Gerência Comercial de Natal - GCN (Lote I) . PRAZO: O prazo estabelecido na
Cláusula Quarta do Contrato Original, será prorrogado por mais 24 (vinte e quatro)
meses, contados de 02 de abril de 2022 a 02 de abril de 2024. VALOR: Fica esti-
mado para o novo período o valor de R$ 210.150,95 (duzentos e dez mil cento e
cinquenta reais e noventa e cinco centavos) mensais. FONTE DE RECURSOS:
Receita própria da CAERN, reserva orçamentária nº 001551/2021. VIGÊNCIA: A
partir de sua assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial do Estado
- DOE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 71, 72 e 81, §7º, da Lei 13.303/2016
c/c arts. 164 e 178 do RILCC.
Natal/RN, 29 de março de 2022.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos 

Secretaria de Estado da Saúde Pública
SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº82/19 - PROC. 00610096.001411/2021-64
MODALIDADE: Ata de RP - Pregão Presencial nº 10/2018 - Câmara Municipal de
Natal.
INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 82/19.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA 3A LOCAÇÕES EIRELI.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA -
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 82/19, de
acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 13672691),
processo SEI nº 00610096.001411/2021-64, passando a referida cláusula à seguinte
redação:
(…)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238801 - Manutenção e
Operacionalização do Serviço de Captação e Doação de Órgãos.
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.27 - Locação de Veículos.
Valor: R$ 15.038,50 (quinze mil, trinta e oito reais e cinquenta centavos) 
Período: 01.01.2022 até 15.10.2022.
(...)
FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 29 de Março de 2022
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3°ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 41/2019 - PROC. 00610072.000224/2019-17 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.
INSTRUMENTO: Contrato nº 41/2019.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA E O CENTRO DE DIÁLISE DE MOSSORÓ - MOSSORÓ CONSUL-
TORIA TÉCNICA EM DIÁLISE.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a alteração da Cláusula Segunda - DO
VALOR, do 3º Aditivo ao Contrato 41/2019, ante o reajuste de procedimentos na
Tabela SUS, qual importa a adição do valor total estimado de R$ 166.188,83 (cento
e sessenta e seis mil cento e oitenta e oito reais e oitenta e três centavos), ao
Contrato, no período de 01/01/2022 a 02/05/2022, conforme o Memorando 10 da
CORSA/SESAP/RN, documento SEI nº 13106857, consoante a Portaria GM/MS nº
3.741/21,  autorizado e ratificado pelo Secretário de Saúde em Despacho Id.
13244842, passando a respectiva cláusula à seguinte redação:
(…)
CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR:
Ao presente instrumento é atribuído o valor estimativo de R$ 5.632.661,42 (cinco
milhões, seiscentos e trinta e dois mil, seiscentos e sessenta e um reais e quarenta e
dois centavos), equivalentes a 12 (doze) parcelas mensais estimativas, visto que o
valor real a ser pago a cada mês à empresa, será em virtude da quantidade de real-
ização dos exames efetivamente prestados e comprovados através da emissão de
notas fiscais; tanto quanto, deverão ser observados os limites das estimativas
descritas no POA, podendo o valor estimado mensal ser remanejado para mês pos-
terior desde que respeitando o valor contratual estabelecido com anuência da
SESAP. 

INCLUSÃO DO PARÁGRAFO 
A cobertura da despesa no valor de R$ 166.188,83 (cento e sessenta e seis mil cento
e oitenta e oito reais e oitenta e três centavos), correrá por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.5018.8585 -
Atenção à Saúde da População para procedimentos em Média e Alta Complexidade
- Plano Orçamentário 0005 (Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC),
custeadas com recursos orçamentários assim classificados: Classificação Funcional
Programática: 24131 10 302 2003 238901  - Operacionalização dos Serv. Comp. de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; Fonte de Recursos:
0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde;
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e
Laboratorial.
(...)
FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 25 de  Março de 2022
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº116/17 - PROCESSO:  00610096.001172/2021-42
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico nº 14/2016 - RP/SEARH
INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 116/17.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES EIRELI.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA -
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 116/17, de
acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 13653378 )
processo SEI nº 00610096.001172/2021-42, passando a referida cláusula à seguinte
redação:
(…)
Valor: R$ 5.512.294,51 (cinco milhões, quinhentos e doze mil duzentos e noventa
e quatro reais e cinquenta e um centavos) 
Classificação Funcional Programática: 10 302 2003 238201 - Manutenção das
Unidades Hospitalares
Valor: R$ 674.316,40 (seiscentos e setenta e quatro mil, trezentos e dezesseis reais
e quarenta centavos) 
Classificação Funcional Programática: 10 302 2003 238301 - Manutenção do
Centro de Reabilitação Infantil e Adulto 
Valor: R$ 654.312,85 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e doze reais e
oitenta e cinco centavos) 
Classificação Funcional Programática: 10 302 2003 238401 - Manutenção da Rede
de Serviços de Hematologia e Hemoterapia
Valor: R$ 586.558,44 (quinhentos e oitenta e seis mil quinhentos e cinquenta e oito
reais e quarenta e quatro centavos) 
Classificação Funcional Programática: 10 302 2002 238501 - Manutenção da Rede
de Laboratórios
Valor: R$ 2.707.267,39 (dois milhões, setecentos e sete mil, duzentos e sessenta e
sete reais e trinta e nove centavos) 
Classificação Funcional Programática: 10 122 0100 258401 - Manutenção e
Funcionamento de Unidades Administrativas
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários 
Valor: R$ 586.558,44 (quinhentos e oitenta e seis mil quinhentos e cinquenta e oito
reais e quarenta e quatro centavos) - ANO 2022
Classificação Funcional Programática: 10 305 2002 241301 - Integração e
Operacionalização das Práticas de Promoção e Vigilância em Saúde
Fonte de Recursos: 0.1.67 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.37.03 - Vigilância. 
Período: 01.01.2022 até 09.10.2022.
(...)
FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 29 de  Março de 2022
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº26/2022
- PROCESSO: 00611056.000049/2021-43
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública n°04/21-
CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato 26/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA DIBRON  COMERCIO DE ARTIGOS ORTOPEDICOS EIRELI 
(...)  
OBJETO: O presente termo tem por objetivo alterar o cronograma de execução
descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, atendendo a solicitação de
providências (ID 13483421),  passando a referida cláusula à seguinte redação:
Primeiro quadrimestre: Hospital Regional Inácio dos Santos (HRNIS)
Segundo quadrimestre: : Hospital Central Coronel Pedro Germano ( HCCPG) +
Hospital Regional Maria Alice Fernandes (HRMAF)
Terceiro quadrimestre: Hospital Deoclécio Marques de Lucena (HRDML
(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 15 de  Março de 2022
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

*SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO CONTRATO N° 52.2022 PROCESSO SEI:
00610999.000046/2022-88
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA
CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO:  O presente documento obrigacional tem por objetivo a aquisição de
gêneros alimentícios não perecíveis para atender as necessidades das Unidades
Hospitalares, Unidades de Referências, Regionais de Saúde e Unidades
Administrativas da Secretaria de Saúde Pública do Estado do Rio Grande do Norte,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I, Distribuição por
Unidade Anexo II.
VALOR:  Ao presente instrumento é atribuído o valor total de R$11.264,40 (onze
mil, duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos). No valor acima estão

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.151

Publicação 1º APOSTILAMENTO - 2º ADITIVO - C. 82/19 (13776988)         SEI 00610096.001411/2021-64 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 13752274
	Publicação 1º APOSTILAMENTO - 2º ADITIVO - C. 82/19 (13776988)

